
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657234

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2016, n. 1942
Piano di Azione e Coesione approvato con Decisione C(2016) 1417 del 3/032016: Azioni di transnazionali-
tà nelle Università pugliesi. Approvazione avviso e variazione al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 
2016-2018 ai sensi del d. lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
espletata dai funzionari incaricati, dott.ssa Valentina Elia e dott. Francesco Leuci e confermata dalla dirigente 
della Sezione Formazione Professionale, dott.ssa Anna Lobosco, dalla dirigente della Struttura di Progetto 
Autorità di Gestione PO FSE 2007-2013, dott.ssa Giulia Cannpaniello, per la parte relativa all’ammissibilità 
della spesa, riferisce quanto segue.

VISTA la Decisione della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016 avente ad oggetto “Adesione al Piano 
di azione per la Coesione (PAC)”;

VISTA la Deliberazione n. 1118 del 19 luglio 2016 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione 
della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016 “Adesione al Piano di azione per la Coesione (PAC)”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del bilancio di previsione;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

CONSIDERATO che:
La Strategia Europa 2020 per una crescita intelligente, inclusiva e sostenibile definisce la strategia di 

crescita del prossimo decennio per l’Unione a sostegno di tale crescita e fissa cinque ambiziosi obiettivi da 
raggiungere entro il 2020. Più in particolare, con specifico riferimento al settore dell’istruzione, la Strategia 
intende ridurre i tassi di abbandono scolastico a un livello inferiore al 10%, e fare in modo che almeno il 
40% delle persone di età compresa tra i 30 e i 34 anni porti a termine l’istruzione terziaria o equivalente. 
La predetta Strategia, nel porsi tali obiettivi, include una serie di iniziative faro, tra le quali figura “Gioventù 
in movimento”, che intendono aumentare l’attrattività internazionale degli Istituti europei di insegnamento 
superiore e migliorare la qualità generale di tutti i livelli dell’istruzione e della formazione nella UE combinando 
eccellenza ed equità mediante la promozione della mobilità di studenti e tirocinanti e migliorare la situazione 
occupazionale dei giovani.

Sotto diverso profilo il conseguimento dei predetti obiettivi, declinati in termini di attrattività e qualità, 
include una dimensione internazionale dell’istruzione superiore atta a garantire la qualità dell’istruzione 
superiore europea, rafforzare l’attrattiva dell’Unione come sede di studio, favorire la comprensione tra i 
popoli e contribuire allo sviluppo sostenibile dell’istruzione superiore nei paesi stranieri.

Il Piano di azione per l’occupabilità dei giovani attraverso l’integrazione tra apprendimento e lavoro 
mette in evidenza, del resto, che la dimensione europea e internazionale degli studi di istruzione superiore 
è funzionale a contrastare la marcata autoreferenzialità del sistema educativo di istruzione e formazione che 
incide negativamente sulle prospettive occupazionale dei giovani.

Alla luce di quanto premesso, la Regione Puglia con il presente atto intende promuovere la creazione, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57235

nell’ambito del sistema di istruzione universitario, di reti europee e internazionali e il finanziarne progetti e 
percorsi che facilitino la mobilità degli studenti;

Considerato altresì che con nota della Sezione Bilancio e Ragioneria — Servizio Entrate, è stata comunicata 
la riscossione nell’esercizio 2016 di somme restituite a valere sul P.O. FSE 2007-2013 giusta reversale n. 
6081/2016 al capitolo 4112000.

Preso atto che quota parte degli importi di cui al precedente punto possono essere utilizzati nel rispetto del 
vincolo di destinazione procedendo alla riprogrammazione delle somme al fine di garantire il trasferimento 
per le finalità di cui al presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di perseguire gli obiettivi strategici di cui in premessa, con il 
presente atto si intende:
1)	 approvare l’avviso pubblico n. 8/2016 “Azioni di transnazionalità nelle Università pugliesi”, teso a finan-

ziare per un importo complessivo pari ad C 2.000.000,00, a valere sulle risorse di cui al Piano di Azione e 
Coesione;

2)	 di apportare la variazione al bilancio regionale 2016 e pluriennale 2016-2018, così come indicata nella se-
zione “copertura finanziaria” del presente provvedimento, dando atto che la predetta variazione assicura 
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti 
dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa.
La spesa del presente provvedimento pari ad euro 2.000.000,00 (duemilioni/00), nel rispetto del vincolo 

di destinazione, trova copertura sulle risorse introitate:
- con reversale n. 6081/2016 sul capitolo 4112000

il Dirigente della Sezione Formazione Professionale provvederà ai consequenziali atti impegno e di 
liquidazione mediante prelievo dal cap. 1110100 ed iscrizione definitiva delle somme al capitolo di n.i. di 
spesa come da indicazioni contenute nella Circolare della Sezione Bilancio e Ragioneria n. 2/2016, al punto 1 
“Utilizzo di somme riscosse a titolo di restituzioni e di trasferimenti n.a.c.”.

PARTE SPESA

CRA
Capitolo 

Spesa
DELARATORIA

MISSIONE, 
PROGRAMMA,

TITOLO

CODIFICA PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

62.11
CNI 

1152505

PAC Puglia FSE 2007-
2013 - Trasferimenti cor-

renti a Università
15.4.1 U.1.04.01.02

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte 
dai proponente che attestano che il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale - ai 
sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. K — propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la relazione;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-	di approvare l’Avviso pubblico n. 8/2016 “Azioni di transnazionalità nelle Università pugliesi”, di cui all’Alle-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657236

gato “A” parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
-	 di istituire uno nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presen-

te atto;
-	 di apportare la variazione al bilancio regionale 2016 e pluriennale 2016-2018, così come indicata nella se-

zione “copertura finanziaria” del presente atto;
-	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale ad apportare rettifiche e/o modifiche 

non sostanziali al presente avviso, qualora ne ricorrano le condizioni;
-	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;
-	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, a 

rt.6;
-	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa 

alla variazione al bilancio;
-	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 

10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

Il Segretario della giunta						      Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Carmela Moretti						              Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57237



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657238



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57239



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657240



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57241



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657242



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657248



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57249



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657250



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57251



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657252



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57253



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657254



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57255



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657256



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57257


